ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ANH SƠN

Số:        /UBND-KTHT
V/v tăng cường công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông, chống ùn tắc giao

thông và phòng ngừa tại nạn giao thông do

sử dụng trái phép lòng đường, lề đường,

vỉa hè trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Anh Sơn, ngày       tháng 11 năm 2022

Kính gửi:   - Các Phòng: Kinh tế - Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch,

Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp, Nội vụ, Văn hóa

và Thông tin, Giáo dục và Đào tạo, Y tế;

- Công an huyện Anh Sơn;

- Trung tâm Y tế huyện Anh Sơn;

- Trung tâm Văn hóa, thể thao & Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 9194/UBND-NC ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh về

việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn giao thông và phòng ngừa tại nạn giao

thông do sử dụng trái phép lòng đường, lề đường, vỉa hè trên địa bàn tỉnh; Công

văn số 9312/UBND-NC ngày 24/11/2022 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh thực

hiện nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn, chống ùn tắc giao thông; Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên và

Môi trường, Tư pháp, Nội vụ, Văn hóa và Thông tin, Giáo dục và Đào tạo, Y

tế; Trung tâm Y tế; Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông; Công an

huyện; UBND các xã, thị trấn

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung, đẩy mạnh tham mưu

các biện pháp, giải pháp để tổ chức thực hiện có hiệu quả các kế hoạch đã ban

hành gồm: Kế hoạch số 28/KH-UBND, ngày 10/02/2022 của UBND huyện về bảo

đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch số 153/KH-

UBND ngày 08/6/2022 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP

ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn huyện Anh Sơn, giai đoạn 2022 - 2025;

Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND huyện về tăng cường giải

tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn huyện giai đoạn

2022-2025...

Trong đó, để đảm bảo an toàn giao thông trước, trong và sau dịp Tết dương

lịch, Tết nguyên đán năm 2023; yêu cầu một số phòng, ban, cơ quan, đơn vị tập

trung thực hiện một số nội dung, như sau :

2

1.1. Công an huyện Anh Sơn

- Tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về đảm bảo trật tự

an toàn giao thông đường bộ, trật tự an toàn giao thông đô thị; xử lý nghiêm các vi

phạm về TT ATGT, trọng tâm là các hành vi nguy cơ gây ra tai nạn giao thông

cao như: Vi phạm về tốc độ, nồng độ cồn, sử dụng chất ma tuý đối với lái xe, vi

phạm quy tắc giao thông, chở hàng quá khổ, quá tải; các hành vi gây ùn tắc giao

thông, sử dụng trái phép lòng đường, lề đường, vỉa hè.

- Chỉ đạo lực lượng công an xã, thị trấn tham mưu cho UBND các xã, thị trấn

thực hiện các biện pháp, giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn

các xã, thị trấn.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông.

1.2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông huyện

- Tham mưu, thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về an toàn giao thông, quản lý, sử dụng và bảo vệ lòng đường, lề

đường, vỉa hè; thông tin kịp thời kết quả thực hiện công tác giải tỏa vi phạm,

chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên đài, loa phát thanh, ứng

dụng mạng xã hội.

- Phối với với các cơ quan, đơn vị thực hiện các chương trình, bài viết, phóng

sự có chiều sâu, mang tính tuyên truyền việc chấp hành các quy định của pháp luật

về đảm bảo an toàn giao thông; ưu tiên, tăng thời lượng phát sóng các nội dung về

việc chấp hành an toàn giao thông, quản lý, sử dụng, bảo vệ hành lang an toàn

giao thông đường bộ.

1.3. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với các hình

thức phù hợp (sử dụng hệ thống truyền thanh cơ sở; loa truyền thanh của thôn bản,

tổ dân phố và các trang mạng xã hội) về việc chấp hành an toàn giao thông; quản

lý, sử dụng và bảo vệ lòng đường, lề đường, vỉa hè; chống ùn tắc giao thông tại

các địa điểm công cộng như trường học, chợ dân sinh...

- Tổ chức cho các cộng đồng dân cư, các hộ kinh doanh ký cam kết không sử

dụng trái phép lòng đường, lề đường, vỉa hè, để tổ chức các hoạt động kinh doanh,

sinh hoạt cộng đồng như: khai trương nhà hàng, cửa hàng, đám cưới, đám tang,

liên hoan... Có phương án bố trí địa điểm, các khu sinh hoạt cộng đồng để phục vụ

nhu cầu của người dân khi tổ chức đám tang, đám cưới, liên hoan... mà mặt bằng

của hộ gia đình không đáp ứng được...Trường hợp tổ chức, cá nhân có nhu cầu

thực sự cần thiết phải sử dụng tạm thời lòng đường, lề đường, vỉa hè để tổ chức

các sinh hoạt cộng đồng thì thực hiện theo quy định tại Điều 25 của Nghị định số

11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại

Khoản 4, Điều 1, Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ).

3

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành

lang an toàn giao thông theo Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND, ngày 09/10/2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 20/01/2022 của

UBND tỉnh và Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 25/1/2022 của UBND huyện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm, đúng

thẩm quyền, đối với các hành vi gây ùn tắc giao thông, sử dụng trái phép lòng

đường, lề đường, vỉa hè.

2. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được giao tại các kế hoạch nêu trên; Phối

hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan, tham mưu UBND huyện các biện pháp

bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, đặc biệt là trong các dịp lễ, tết.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật, đánh giá kết quả giải tỏa vi phạm, chống

tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ; phòng ngừa tại nạn giao

thông do sử dụng trái phép lòng đường, lề đường, vỉa hè trên địa bàn huyện; kịp

tham mưu UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc xử lý những vấn đề nóng, nổi cộm, bất

cập phát sinh liên quan...

Nhận được công văn đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban ATGT tỉnh (b/c);

- Sở Giao thông Vận tải (b/c);

- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Cường

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T17:00:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Bá Kỷ<kydb@anhson.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-11-30T17:16:46+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Lê Anh Tuấn<tuanla@anhson.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-12-01T14:17:51+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Hoàng Xuân Cường<cuonghx@anhson.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T14:22:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn<anhson@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T14:23:12+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn<anhson@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T14:24:21+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn<anhson@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!